高端制剂研发产业园口服固体制剂项目预计投资总额为 37,980.89 万元，其

中建筑工程费 22,498.62 万元，工程建设其他费用 434.10 万元，设备购置安装费

11,383.36 万元，铺底流动资金 3,664.81 万元。

综上，在建工程中的类似项目“九典高端制剂研发产业园（一期）项目”的

预计投资总额为 15,741.72 万元，在建工程中的同名项目“高端制剂研发产业园

口服固体制剂项目”的预计投资总额为 37,980.89 万元，其中建筑工程费、工程

建设其他费用、设备购置安装费和铺底流动资金均存在差异。

（2）生产产品的差异

九典高端制剂研发产业园（一期）的生产产品主要为外用制剂，包括洛索

洛芬钠凝胶贴膏和酮洛芬凝胶贴膏。高端制剂研发产业园口服固体制剂项目的

生产产品主要为口服固体制剂，包括琥珀酸亚铁片、盐酸普拉克索缓释片、枸

橼酸托法替布片、富马酸丙酚替诺福韦片等，两个项目生产的产品存在差异。

（3）主体建筑的差异

九典高端制剂研发产业园（一期）的主体建筑为外用制剂车间、动力车间、

危险品库等。高端制剂研发产业园口服固体制剂项目的主体建筑为口服固体制

剂车间、研发质检楼、综合仓库、倒班楼等，两个项目的主体建筑不存在重复

建设的情况。

（4）生产设备的差异

九典高端制剂研发产业园（一期）的生产设备主要为搅拌罐、制膏机、涂

1-38

布机、包装机等外用制剂机器设备。高端制剂研发产业园口服固体制剂项目的

生产设备主要为沸腾干燥机、压片机、包衣机、泡罩机等口服固体制剂机器设

备，两个项目的生产设备不存在重复购买的情况。

综上，在建工程类似项目“九典高端制剂研发产业园（一期）”与本次募投

项目“高端制剂研发产业园口服固体制剂项目”在投资总额、生产产品、主体建

筑、生产设备等方面存在差异，不存在重复建设的情形。

（四）结合本次募投项目拟生产产品毛利率、单位价格、单位成本等关键

参数情况等，对效益预测中差异较大的关键参数进行对比分析，就相关关键参

数变动对效益预测的影响进行敏感性分析，并结合同行业上市公司可比项目情

况、相关产品毛利率上涨是否持续、行业竞争激烈程度等，说明本次效益测算

是否谨慎、合理

1、结合本次募投项目拟生产产品毛利率、单位价格、单位成本等关键参

数情况等，对效益预测中差异较大的关键参数进行对比分析，就相关关键参数

变动对效益预测的影响进行敏感性分析

（1）单位平均售价变动对盈利预测的敏感性分析

本次募投项目中，产品价格作为效益测算过程中最为关键的参数，对项目

的经济效益指标产生较大影响。假设其他条件保持不变，预测期内单位平均售

价变动对本次募投项目完全达产后盈利预测的敏感性分析结果如下表所示：

单位：万元

项目 毛利率 营业收入 总成本合计 净利率

单价上升 30% 86.42% 106,210.00 90,860.68 14.45%

单价上升 20% 85.35% 98,040.00 84,749.03 13.56%

单价上升 10% 84.10% 89,870.00 78,637.38 12.50%

原始测算数据 82.58% 81,700.00 72,525.73 11.23%

单价下降 10% 80.74% 73,530.00 14,162.88 9.68%

单价下降 20% 78.43% 65,360.00 60,302.43 7.74%

单价下降 30% 75.46% 57,190.00 54,190.78 5.24%

注：表中“总成本合计”包含营业成本、税金及附加、期间费用和所得税费用，假设

1-39

除收入及与之相关的其他成本之外的其他条件保持原有水平不变。

从上表可知，募投项目产品价格的变动会对项目收入、毛利率和净利率等

产生较大影响，当单位平均售价下降 44.57%时，募投项目收益将达到盈亏平衡

点。

（2）单位平均成本变动对盈利预测的敏感性分析

假设其他条件保持不变，预测期内单位平均单位成本变动对本次募投项目

完全达产后盈利预测的敏感性分析结果如下表所示：

单位：万元

项目 毛利率 主营业务成本 总成本合计 净利率

单位成本上升 30% 79.01% 17,151.64 74,971.86 8.24%

单位成本上升 20% 80.20% 16,177.17 74,156.48 9.23%

单位成本上升 10% 81.39% 15,202.70 73,341.10 10.23%

原始测算数据 82.58% 14,228.24 72,525.73 11.23%

单位成本下降 10% 83.78% 13,253.77 71,710.35 12.23%

单位成本下降 20% 84.97% 12,279.30 70,894.98 13.23%

单位成本下降 30% 86.16% 11,304.83 70,079.60 14.22%

注：表中“总成本合计”包含营业成本、税金及附加、期间费用和所得税费用，假设

除单位成本以外的其他条件保持原有水平不变。

由上表可知，因药品制剂产品毛利率较高，单位成本的变动对项目盈利的

影响较小。假设其他条件不变，当可变单位成本增长 113%时，募投项目收益将

达到盈亏平衡点。

2、结合同行业上市公司可比项目情况、相关产品毛利率上涨是否持续、

行业竞争激烈程度等，说明本次效益测算是否谨慎、合理

（1）公司与同行业上市公司可比项目毛利率基本一致

同行业上市公司与公司本次募投项目可比项目的毛利率情况如下：

公司

名称
项目名称

规划片剂产能

（万片/年）
年份

毛利率

（%）

奇正

藏药

奇正藏药医药产业基地建设项

目
注 1

12,000.00
2022 年 1-6 月

注 4 85.09

2021 年 85.49

1-40

公司

名称
项目名称

规划片剂产能

（万片/年）
年份

毛利率

（%）

2020 年 86.19

2019 年 87.25

吉贝

尔

利可君片、尼群洛尔片、玉屏

风胶囊、盐酸洛美沙星滴眼

液、益肝灵胶囊等生产基地

（新址）建设项目
注 2

48,400.00

2021 年 91.39

2020 年 91.20

西点